
1 
 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 



2 
 



3 
 

• 

• 

• 

• 

• 



4 
 

 



5 
 

 



6 
 

 

 

 
6  

https://www.dr.dk/nyheder/udland/overblik-hvor-kommer-doedstal-i-gaza-fra-og-hvor-paalidelige-er-de


7 
 

 



8 
 

 



9 
 

 
 



10 
 

DR’s svar på afsnittet om tal-krig og kildekritik 

DR har altid et ansvar for kildekritik og transparens. DR deklarerer ingen kilder per 

automatik, men foretager altid en redaktionel vurdering af, hvad der er relevant at 

nævne i en given kontekst.  

Derfor har DR i dækningen af krigen i Gaza løbende arbejdet med at sikre vores 

journalistik i takt med, at krigen har udviklet sig, herunder at sikre en behørig kildekritik 

af krigens parter. Dette har været yderst vanskeligt i denne konflikt, da Israel har 

forhindret både uafhængige organisationer og journalister i at rejse ind i Gaza og 

rapportere fra krigens epicenter og efterprøve diverse oplysninger. Det betyder, at DR i 

stort omfang har måttet citere krigens parter for konkrete udlægninger af, hvad der 

foregår. Det er blevet gjort med behørig kildekritik af parterne, klare forbehold og med 

udførlig beskrivelse af, at DR ikke altid har kunnet bekræfte udsagnene.  

LSR opfordrer til, at DR benytter flere forskellige tal og tal fra andre kilder i opgørelserne 

over tabstal. Der er imidlertid ingen andre end myndighederne, der er kontrolleret af 

Hamas, som tæller døde i Gaza. Israel gør måske, men i hvilket omfang vides ikke. Det 

har endda tidligere været fremme i israelske medier, at IDF (Israels væbnede styrker) 

også benytter tal fra Gazas sundhedsministerium til deres estimater. DR har løbende 

bragt de israelske myndigheders vurdering af tabstal, men den primære kilde har været 

sundhedsmyndighederne i Gaza, der er under Hamas’ kontrol. Det samme gør sig 

gældende for sammenlignelige internationale medier. Det skyldes, at der er en relativ 

gennemsigtighed i de rådata, som myndighederne i Gaza opgiver, hvilket betyder, at de 

kan efterprøves af udefrakommende.  
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Flere eksperter vurderer derfor, at tallene, der udkommer regelmæssigt, anses som det 

mindst ringe bud på antal omkomne i forbindelse med krigen i Gaza. DR henviser til 

følgende baggrundsartikel: https://www.dr.dk/nyheder/udland/overblik-hvor-kommer-

doedstal-i-gaza-fra-og-hvor-paalidelige-er-de.  

Det bemærkes, at DR bruger disse tal med tydelige og konsekvente forbehold, og at DR 

løbende har justeret i takt med, at vi i er blevet opmærksomme på unøjagtigheder og 

usikkerheder i disse opgørelser. 

I forhold til det konkrete eksempel vedrørende brugen af Jotam Confino er der vigtigt at 

understrege, at der er tale om en såkaldt erfaringskilde, der også er freelancejournalist, 

som medvirker for at fortælle om personlig oplevelse. Det er således ikke en freelancer, 

der er ”sendt i marken” af DR, men en medvirkende, der ernærer sig som 

freelancejournalist for andre medier, herunder Jewish News som det primære. 

Freelancejournalisten anfører selv, at Jewish News sætter pris på, at de nævnes, når han 

arbejder for andre, og DR anerkender derfor, at det også ville være god skik i det 

konkrete tilfælde. Det er derimod alene LSR's position, at det skulle være relevant at 

nævne mediets relation til en religion. Det er således vigtigt at understrege, at DR's 

position er, at det hverken er eller bliver kutyme, at DR introducerer vores freelancere 

med deres cv, øvrige beskæftigelser, seksualitet, religion eller anden personlig 

baggrundsinformation, når de optræder hos os. Vi står som udgiver på mål for deres 

bidrag til DR på linje med alle andre ansatte i DR. DR vurderer hver kilde og case fra 

gang til gang ud fra den konkrete historie og situation. 

https://www.dr.dk/nyheder/udland/overblik-hvor-kommer-doedstal-i-gaza-fra-og-hvor-paalidelige-er-de
https://www.dr.dk/nyheder/udland/overblik-hvor-kommer-doedstal-i-gaza-fra-og-hvor-paalidelige-er-de
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DR’s svar på afsnittet om sproget 

Med hensyn til DR’s beskrevne intentioner er det vigtigt at fastslå, at DR i henhold til sin 

sprogpolitik tilstræber en høj grad af sprogrigtighed ud fra målsætningerne om 

troværdighed og forståelighed. Samtidig har DR som public service-medie til opgave at 

skabe et fælles offentligt rum, hvor alle borgere på tværs af geografiske, sociale og 

aldersmæssige skel kan føle sig inkluderede og velkomne. Det indbefatter at afspejle 

alsidigheden af sprognormer i det danske samfund. DR’s vægtning af sprogpolitikkens 

målsætninger afhænger af programgenre og formål og diskuteres løbende i det 

redaktionelle arbejde samt i dialog med brugerne. Brugernes henvendelser er således 

værdsatte og bruges aktivt.  

Hvor kritik er fundet berettiget som i de beskrevne klager over omfattende brug af 

engelsk, har det således indgået i den interne efterkritik og affødt tiltag i form af fx 

indskærpede retningslinjer for oversættelse af citater. I andre tilfælde, som LSR også er 

inde på, kan brugernes henvendelser mere ses som udtryk for smag og behag. Her er 

DR’s opgave også i sproglig henseende at fremme den demokratiske rummelighed og 

befolkningens indbyrdes kendskab på tværs af skel. Om DR kan gøre mere i den 

anledning, herunder fremme kendskabet til DR’s sprogpolitik, som der opfordres til, vil 

indgå i de videre overvejelser. 
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